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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Niclas Dürbrook (SPD)

und

Antwort

der Landesregierung – Ministerin für Inneres, Kommunales, Wohnen und Sport

Unfälle mit EKfz (E-Scooter) im Jahr 2023


1. Wie viele Unfälle wurden in Zusammenhang mit Elektrokleinstfahrzeugen

(EKfz), den sogenannten E-Scootern, in Schleswig-Holstein im Jahr 2023 auf genommen? Bitte nach Kreisen/ kreisfreien Städten und Art der Unfälle auf schlüsseln.

Antwort:

Siehe Tabelle in Anlage 1


2. Zu Frage 1:
a) Wie alt waren die Fahrer*innen der EKfz? Bitte nach Altersgruppen

(z. B. 14-18 Jahre, 18-25 Jahre, 25-30 Jahre, 30-45 Jahre, usw.)
aufschlüsseln.
Antwort:
Siehe Tabelle in Anlage 2
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b) Wie viele und welche Verwarnungs- und Bußgeldverfahren wurden eingeleitet?
Antwort:
Es wurden 302 Verwarnungen erteilt und 83 Bußgeldverfahren ein geleitet.


c) Wie viele dieser Unfälle waren Unfälle mit Personenschäden? Bitte nach Leicht- und Schwerverletzten aufschlüsseln.
Antwort:
Siehe Tabelle in Anlage 3


d) In wie vielen dieser Unfälle trug der/die Fahrer*in einen Helm?
Antwort:
Beim Führen eines eKFz gibt es keine Helmtragepflicht. Eine statis tische Erfassung erfolgt (entsprechend) nicht.


e) In wie vielen dieser Unfälle standen die Fahrer*innen unter Alkohol- oder Drogeneinfluss?

Antwort:
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3. Im Oktober 2023 startete das Verkehrsministerium gemeinsam mit der Lan despolizei die Präventionskampagne #besserankommen.

a. Wie entwickelten sich die Unfallzahlen von EKfz seit Oktober 2023?
Bitte nach einzelnen Monaten aufschlüsseln.
Antwort:
Siehe Tabelle in Anlage 4


b. Wird die Kampagne #besserankommen in 2024 fortgesetzt und wenn ja, wie?
Antwort:
Die Landesregierung plant, die Präventionskampagne ‚E-Scooter‘ unter dem Motto „Besser ankommen“ in diesem Jahr fortzuführen. Der neue Themenschwerpunkt, dessen inhaltliche Ausgestaltung sowie der Zeit punkt der Veröffentlichung werden derzeit zwischen dem Verkehrsmi nisterium und dem Landespolizeiamt abgestimmt.


Anlage 1: Antwort zu Frage 1


Summe

Unfallart


Abkom
men

von Fahr
bahn
 nach
links.

Abkom
men

von Fahr
bahn
nach

rechts.

Aufprall
auf Hinder

nis
auf Fahr

bahn.

Unfall
ande

rer
Art.

Zusammenstoß
mit anderem Fahr

zeug,
 das anfährt, anhält
 oder im ruhenden

Verkehr steht.

Zusammen
stoß

mit anderem
Fahrzeug,

das einbiegt
oder kreuzt.

Zusammen
stoß

mit anderem
Fahrzeug,

das gerade
wegs

entgegen
kommt.

Zusammenstoß
mit anderem
Fahrzeug,

das seitlich in
gleicher Richtung

fährt.

Zusammenstoß
mit anderem

Fahrzeug, das
vorausfährt oder
verkehrsbedingt

wartet.

Zusammen
stoß

zwischen
Fahrzeug

und Fußgän
ger.

 Kreise
Nordfriesland 20       7   8 2 1 2

Flensburg 23     1 10   7 1     4
Schleswig-Flens

burg
15 1 1   4 1 5 2     1

Kiel 88   1 2 37 3 26 4 1 3 11
Plön 8 1 1   5   1

Neumünster 39       11 2 23 2     1
Rendsburg-Eckern

förde
35

  1   11   19 1 2   1

Segeberg 34 1 1   15 1 14 2
Pinneberg 83 1 2 3 31 2 31 6   3 4
Steinburg 10       1 1 6 1     1

Dithmarschen 26   3   9 1 11 1     1
Lübeck 93 1 1 1 33 5 32 10 2   8

Ostholstein 24   2 2 6 1 9   2 2
Herzogtum Lauen

burg
24 1     9 1 12 1

Stormarn 21       8   10   2   1
Summe 543 6 13 9 197 18 214 33 10 10 33


Anlage 2: Antwort zu Frage 2 a)


Anzahl der
Verkehrsteilnehmer

Summe
Alterskategorie


0 bis
 unter 6

06 bis
unter 10

10 bis
unter 15

15 bis
unter 18

18 bis
unter 25

25 bis
unter 35

35 bis
unter 45

45 bis
unter 55

55 bis
unter 65

65 bis
unter 70

70 bis
unter 75

75 bis
unter 80


Kreise
Nordfriesland 20     4 6 2 2 1 2 1 2

Flensburg 20       2 4 8 2 3 1
Schleswig-Flensburg 17   1   3 1 5 4 1 2

Kiel 85     3 6 27 20 14 8 4 2 1
Plön 8     2 1     2 1 2

Neumünster 39   1 4 3 10 7 7 4 1   2
Rendsburg-Eckernförde 37     5 6 11 8 4   3

Segeberg 34     2 5 8 7 3 4 4   1
Pinneberg 75     7 13 14 14 14 7 5     1

Steinburg 11     1 4 3 1 1 1
Dithmarschen 25     3 3 7 3 2 5 2

Lübeck 85     2 11 17 26 15 4 7 2   1

Ostholstein 23 1   2 3 2 3 6 4     1 1

Herzogtum Lauenburg 24     2 3 4 7 3   2 1 2
Stormarn 20     5 1 6 2 3 2     1
Summe 523 1 2 42 70 116 113 81 46 34 7 8 3


Anlage 3: Antwort zu Frage 2 c)


P S1 S2

20 20
23 22 1
15 14 1
88 84 1 3
8 8
39 34 5
35 35
34 32 2
83 80 3
10 9 1
26 23 3
93 88 2 3
24 22 1 1
24 24
21 20 1
543 515 6 22

Anzahl Unfälle

Summe

Nordfriesland
Flensburg

Schleswig-Flensburg
Kiel
Plön

Neumünster
Rendsburg-Eckernförde

Segeberg
Pinneberg
Steinburg

Dithmarschen
Lübeck

Ostholstein
Herzogtum Lauenburg

Stormarn

Summe
Fachliche Kategorie

 Kreise

1 - Tödlich verletzt 2 - Leicht verletzt 3 - Schwer verletzt

21 1 18 2
24 23 1
15 14 1
86 79 7
8 8
35 34 1
38 36 2
33 29 4
84 74 10
11 8 3
23 21 2
93 88 5
22 20 2
25 23 2
22 20 2
540 1 495 44

Verletzungsgrad

Summe

Nordfriesland
Flensburg

Schleswig-Flensburg
Kiel
Plön

Neumünster
Rendsburg-Eckernförde

Segeberg
Pinneberg
Steinburg

Dithmarschen
Lübeck

Ostholstein
Herzogtum Lauenburg

Stormarn

Anzahl der Verkehrsteilnehmer Summe

 Kreise


         Anlage 4: Antwort zu Frage 3 a.


Summe
Monat 01-03.2024


01 Jan 02 Febr 03 März


2   1 1
1   1
3 1 1 1

20 3 9 8
2 1 1
4   1 3
3 1 1 1

14 4 5 5
12 2 5 5
4   2 2

17 3 6 8
4 2 1 1
5 1 2 2
4   2 2

95 18 38 39

Anzahl Unfälle Summe

Monat 01 - 12.2023

01 Jan 02

Febr 03 März 04 Apr 05 Mai 06 Juni 07 Juli 08 Aug 09
Sept 10 Okt 11 Nov 12 Dez

Kreise
Nordfriesland 20 3   1   3 3   3 3 2 1 1

Flensburg 23 3 1   1 2 1 2 6 2 3 1 1
Schleswig-Flensburg 15     1 2 2 1 1 1 4 2 1

Kiel 88 5 4 6 3 10 20 9 7 6 8 5 5
Plön 8 1           1   2 2 2

Neumünster 39     4 2 4 7 4 3 7 3 2 3
Rendsburg-Eckernförde 35 1 2 3 1   4 4 6 4 6 4

Segeberg 34 4 1   3 2 4 1 4 6 2 5 2
Pinneberg 83 3 6 4 6 5 17 6 7 12 6 6 5
Steinburg 10 1 2     1 1 1 1 1 1 1

Dithmarschen 26 2 2 1 1 1 1 2 4 2 7 2 1
Lübeck 93 6 5 7 6 7 10 13 8 14 8 6 3

Ostholstein 24   1 1 2 1 7 3 3 3   1 2
Herzogtum Lauenburg 24 3 1   1 3 3 5 2 4 1 1

Stormarn 21 1 3 1 2 1 2 1 2 2 2 1 3
Summe 543 33 28 29 30 42 81 53 57 72 53 39 26
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